
   

Academia de Studii Economice din Bucureşti 

Consiliu de Administrație 

 

 

 

Telefon: 021.319.19.19; +4021.319.19.01/133.132, Fax 021.319.18.99 

www.ase.ro, e-mail: rectorat@ase.ro 

 

 

Hotărârea Nr. 404 din 26.07.2023 

 
  

Cu privire la aprobarea publicării la Editura ASE a lucrării Sisteme financiare locale comparate,  

autoare: Elena Rusu Cigu, Anca-Florentina Vatamanu 

Având în vedere cererea de editare nr. 25/22.06.2023 primită din partea dnei. conf univ. dr. Elena Rusu Cigu și a dnei. 

asist. univ. dr. Anca-Florentina Vatamanu, de la Departamentul de Finanțe, Monedă și Administrație Publică, 

Facultatea de Economie și Admnistrație Publică, Universitatea „Alexandru Ioan-Cuza” din Iași, referatul Editurii 

ASE nr. 93/03.07.2023 și aprobarea referatului în BCA din 25.07.2023, 

 

În baza art. 213 alin. 13 din Legea 1/2011 a Educației Naționale, modificată și completată, precum și art.  41 din Carta 

Academiei de Studii Economice din București, 

 

Consiliul de Administrație al Academiei de Studii Economice din Bucureşti 

 

Hotărăște: 

Art. 1 Se aprobă publicarea la Editura ASE a lucrării cu titlul „ Sisteme financiare locale comparate”, autoare 

Elena Rusu Cigu și Anca-Florentina Vatamanu, într-un tiraj de 100 de exemplare, la care se adaugă 26 de gratuități 

ce includ Depozitul legal de documente, semnalul editorial și exemplarele solicitate de către Biblioteca ASE. 

Art. 2 Costurile editării pentru tirajul de 100 de exemplare în valoare de 3890 lei vor fi fi suportate din 

veniturile proprii ale autorelor. Costul total al editării, inclusiv tipărirea în cadrul Tipografiei ASE, se ridică la 

4544,67 lei (cu TVA), din care 655,69 lei reprezintă valoarea celor 26 de gratuități. 

 

Art. 3 Direcția Managementul Cercetării și Inovării, Editura ASE și persoanele nominalizate la articolele 1 și  

2 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație, 

Prof. univ. dr. Nicolae ISTUDOR  

Prorector,  

                                    Prof. univ. dr. Alina Mihaela Dima 

 

 

Avizat pentru legalitate, 

Director Direcţia Juridică şi Contencios Administrativ 

Consilier Juridic Elena GĂMAN 


